
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 79   del 29/09/2021   N° Reg. Generale 331 
                                                                                  

OGGETTO “PROCEDURA APERTA Al SENSI DEGLI ARTT. 60 e 142 DEL D.LGS 50.2016, PER 
L’INDIVIDUAZIONE E LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE Dl AZIONI E SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PER I RICHIEDENTI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE, ASILO E/O RIFUGIATI, RELATIVO AL PROGETTO 
SPRAR COMUNE DI SCIGLIANO PER GLI ANNI 2021-2023.” 

Annullamento in autotutela 
CIG: 84913145FB 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Premesso: 

Che con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Amministrativo del n. 72 del 

26.10.2020, per l’affidamento dei servizi in questione, è stata indetta la Procedura Aperta ai sensi 

dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Che successivamente all’arrivo delle offerte, con Determina n. 1 del 15.03.2021 ai sensi dell’art.      

n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata nominata la commissione giudicatrice composta da: 

o Sig. GIOVANNI BATTISTA BENIGNO Presidente; 

o Sig. GIUSEPPE GRANDE Componente; 

o Dott.ssa ROSA ADELINA BRUNI Componente; 

Che con delibera di Giunta Municipale n, 42 del 07.05.2021 è stato nominato RUP il geom. Mauro;  

Che l'anno 2021 il giorno 26 del mese di Agosto alle ore 08:00, il Presidente della commissione di 

gara in oggetto, Sig. GIOVANNI BATTISTA BENIGNO, alla presenza dei commissari: 

 Sig. GIUSEPPE GRANDE 

 Dott.ssa ROSA ADELINA BRUNI 

 Ha provveduto all’apertura delle buste tecniche delle ditte sopra descritte e a seguito della 

valutazione delle buste pervenute si è definita la griglia di punteggio, redatto secondo quanto stabilito 

dal Bando di gara a Procedura aperta ( in quanto con faq è stato chiarito dall’allora RUP, Geom. 

Maurizio Piccolo, che i criteri da prendere in esame per l’aggiudicazione erano quelli previsti dal 

bando di gara e non quelli riportati nel capitolato speciale d’Appalto); 

Che  a seguito di quanto sopra il Presidente, Giovanni Battista Benigno, ha proposto, con redazione 

di  verbale di gara, l’aggiudicazione alla ditta NUOVE FRONTIERE COOPERATIVA SOCIALE - 

P.IVA:02894260807 - Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)- 

PATHOS-GAM TERESA VESUVIANO SCS - P.IVA/Cod Fisc.:02434660805 (Mandante) 

CONSIDERATO che non è intervenuto alcun provvedimento di aggiudicazione  

definitiva e che, pertanto, rientra nel potere discrezionale del RUP disporre ove lo ritenesse 

necessario la revoca della proposta di aggiudicazione in quanto ritenuto  di dover far verificare 

ulteriormente alla Commissione la valutazione della documentazione tecnica dei partecipanti per un 

maggiore ed ulteriore approfondimento della stessa; 



 

 VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza  

dell'adottando provvedimento di autotutela;  

RILEVATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dalla legge 241/1990, che 

consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;  

VERIFICATA per quanto sin qui espresso la sussistenza dei requisiti di legge, previsti  

dalla L 241/90, per procedere alla revoca della determina dirigenziale n. 77 del 27/09/2021 

VISTO l'obbligo, ai sensi del D.lgs 50/2016, di dare comunicazione dell'annullamento  

in autotutela della gara in oggetto a tutti i candidati 

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

DECRETA di annullare in autotutela ai sensi della legge 241/1990, per le motivazioni espresse e di 

revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, la propria 

determinazione n. 77 del 27/09/2021; 

Di provvedere ad eliminare dal sito istituzionale del Comune di Scigliano la determina dirigenziale   

n. 77 del 27/09/2021 avente per oggetto presa atto verbale di gara; 

Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 

60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione 

e/o pubblicazione. 

        Il Responsabile Unico del Procedimento 

          Geom. Mauro Spina 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 29/09/2021 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 29/09/2021 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 29/09/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 29/09/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 



 

Data 29/09/2021                                ________________ 

 
E’ copia conforme all’originale 

Lì, 29/09/2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


